- 1 -

辽宁省检验检测认证中心

关于举办 2023年第二期特种设备无损检测
人员资格考核考前培训的通知

各有关单位：

为配合辽宁省特种设备无损检测人员考试机构的取证考试工

作，按照考核大纲规定的有关具体要求，帮助报考人员更系统、

全面地学习和掌握相关知识，辽宁省检验检测认证中心决定在沈

阳举办 2023年第二期特种设备无损检测人员资格考核考前培训

班。现将此次考前培训的有关事宜通知如下：

一、参加人员

参加考前培训者需为已通过辽宁政务服务网特种设备无损检

测人员资格认定、辽宁省特种设备无损检测人员行政许可系统资

格审核，并报名考试成功的人员。

（一）申请方法

第一步：登录辽宁政务服务网（https://www.lnzwfw.gov.cn/）

进行辽宁省特种设备无损检测人员资格认定。（注：第一步与第二

步可同时进行）

第二步：登录辽宁省特种设备无损检测人员行政许可系统

（http://47.92.84.42:90/）完成账号注册后申请取证（含取证补考）

的行政许可。

第三步：在行政许可系统点击左侧导航栏考试管理系统，选

- 2 -

择考试场次,能打印准考证视为报名成功。

（二）申请条件

1.年龄在 18周岁及以上（含 18周岁）且不超过 60周岁（不

含 60周岁），具有完全民事行为能力。

2.学历、无损检测经历等资历需满足申请项目和级别的要求，

具体要求见附件 1。

3.申请射线检测、磁粉检测、渗透检测的，单眼或者双眼裸视

力或者矫正视力达到《标准对数视力表》的 5.0级以上，申请超声

检测的，单眼或者双眼裸视力或者矫正视力达到《标准对数视力

表》的 4.8级以上。申请磁粉检测、渗透检测的不得有色盲。

4.持有有关行业或者专业组织颁发的Ⅱ级无损检测资格证书，

并且满足下表所列学历要求的申请人，在满足相应级别的学历和

实践经历要求的情况下，可以申请相应项目和级别的特种设备无

损检测人员资格，并且免除理论知识考试闭卷科目的考试。

二、培训时间、地点及注意事项

（一）培训时间：9～11月，具体时间安排见附件 2。

（二）培训地点：沈阳东佳睿士酒店，地址为沈阳市皇姑区黄

河北大街 253号（沈阳师范大学南 500m）。

（三）乘车路线：1.沈阳北站乘地铁 2号线到师范大学站 D口

出站，南行 800m。

2.沈阳站乘地铁 1号线到青年大街站换乘地铁 2号线到师

范大学站 D口出站，南行 800m。

（四）酒店联系人：潘经理 15640219869 024-89847777。

三、相关费用

- 3 -

（一）培训收费：培训费通过现场刷卡或微信、支付宝缴纳，

不收取现金。培训费用（含教材及复习辅助资料）详见附件 2。

（二）培训期间食宿自理，统一安排。食宿费约 195元/人/天，

费用自理。

四、报名及联系方式

为准确掌握参加培训人数，更好的为大家服务，请有意参加

培训的学员详细填写考前培训报名回执单，并于 9月 13日前填写

完成，报名回执单详见附件 3。报道当日现场确认报名。

联系人：王丽燕 13609833665（微信同步）

徐广大 18640100400（微信同步）

辽宁省检验检测认证中心

2023年 8月 29日

- 4 -

附件 1

特种设备无损检测人员申请资历条件表

学历与检测经历（持证年限）

无损检测

方法(项目)

级

别

理工类本

科及以上

理工类

大专

非理工类

本科及以上

非理工类大专，工学

类中专、职高、技校

其他中专、职高、

技校，初、高中

RT、UT、

MT、PT

Ⅱ 直接报考 持Ⅰ级 6 个月 持Ⅰ级 1 年 持Ⅰ级 3 年

Ⅰ 直接报考

注：申请Ⅱ级资格时，所持相应要求的证书应当在有效期内。

- 5 -

附件 2

特种设备无损检测人员资格考核考前培训收费标准及时间安排表

序号 项目 级别 收费标准 报到时间 培训时间

1 渗透检测（PT）
I 800 元

9.16 9.17～9.25
II 1380 元

2 射线检测（RT）
I 1000 元

10.7 10.8～10.24
II 1980 元

3 超声检测（UT）
I 1000 元

10.27 10.28～11.13
II 1980 元

4 磁粉检测（MT）
I 800 元

11.16 11.17～11.25
II 1380 元

注：报道须携带身份证原件、学信网查询到的学历证明、视力证明及辽宁政务服务网申请表。

- 6 -

附件 3

2023年第二期特种设备无损检测人员

资格考核考前培训报名回执单

注：1.请微信扫描二维码填写报名回执单，并于 9月 14日填写完成。

2.开具增值税专用发票请将开票信息填全，开具增值税普通发票

的可仅填单位名称和纳税人识别号，个人请在单位名称处填个

人。